

**Устройство дороги из
брусчатки по ул. 40 лет
Победы в с.Авдарма,
Комратского р-на**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Ремонт дороги

Valoarea de deviz 940 169,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога из брусчатки				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,38	1 805,00 0,00	9 710,90 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,00	118,78 118,78	1 781,69 1 781,69
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	5,38	717,50 0,00	3 860,15 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	968,00	19,00 0,00	18 392,00 0,00
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	77,50	428,61 21,33	33 217,52 1 653,40

1	2	3	4	5	6	7
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	173,60	478,40 17,30	83 049,89 3 002,93
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	630,00	146,39 38,63	92 226,46 24 338,29
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 550,00	218,68 34,37	338 954,56 53 266,31
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			581 193,17
		Total Дорога из брусчатки Inclusiv salariu				581 193,17 84 042,62

		Сумма по смете	lei	581 193,17
		Asigurarea sociala	24 %	20 170,23
		Total		601 363,40
		Trasportarea materialelor	10 %	44 162,35
		Total		645 525,75
		Cheltuiile de regie	14,5 %	93 601,23
		Total		739 126,98
		Beneficiu de deviz	6 %	44 347,62
		Total		783 474,60
		TVA	20 %	156 694,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		940 169,52 84 042,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство дороги из
брусчатки по ул. 40 лет
Победы в с.Авдарма,
Комратского р-на
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Ремонт дороги

Valoarea de deviz 940 169,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 307,665	57,66	75 399,96
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	125,40	57,66	7 230,56
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,49	57,66	1 412,09
		Total manopera				84 042,62

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	220,472	285,00	62 834,52
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,67	235,00	1 332,45
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	101,602	245,00	24 892,61
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,75	245,00	1 898,75
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	58,90	245,00	14 430,50
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 997,10	1,60	3 195,36
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 480,00	1,60	3 968,00
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 460,00	1,60	32 736,00
9.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare (babina 6 cm)	m2	1 573,25	140,00	220 255,00
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,35	0,00	0,00
11.	2666122800286-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	633,15	100,00	63 315,00
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,00	400,00	12 400,00
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,66	12,00	319,92
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,78	12,00	45,36
		Total materiale de construcții				441 623,47

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	30,433	500,00	15 216,50
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	49,702	350,00	17 395,80
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	11,029	350,00	3 860,15

		termic, 0,40-0,70 mc				
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	73,568	250,00	18 392,00
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,651	250,00	662,62
		Total utilaje de construcții				55 527,08

Cymma no cмete	lei	581 193,17
Asigurarea sociala	24 %	20 170,23
Total		601 363,40
Trasportarea materiarelor	10 %	44 162,35
Total		645 525,75
Cheltuiile de regie	14,5 %	93 601,23
Total		739 126,98
Beneficiu de deviz	6 %	44 347,62
Total		783 474,60
TVA	20 %	156 694,92

Total deviz: 940 169,52

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Устройство дороги из брусчатки по ул. Инвеститор
40 лет Победы в с.Авдарма, Комратского р-на**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога из брусчатки				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 805,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	500,00	1 805,00
		Прямые затраты	lei			9 710,90
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	57,66	118,78
		Прямые затраты	lei			1 781,69
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	350,00	717,50
		Прямые затраты	lei			3 860,15
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			19,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	250,00	19,00
		Прямые затраты	lei			18 392,00
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistența filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			428,61
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	12,00	2,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	245,00	321,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	250,00	5,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	500,00	24,00
		Прямые затраты	lei			33 217,52
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			478,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	285,00	361,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	250,00	1,25
		Прямые затраты	lei			83 049,89

1	2	3	4	5	6	7
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			146,39 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	235,00	2,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	12,00	0,07
	2666122800286-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	100,00	100,50
		Прямые затраты	lei			92 226,46
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			218,68 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	1,60	21,12
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare (babina 6 cm)	m2	1,015	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	245,00	1,22
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	245,00	9,31
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	400,00	8,00
		Прямые затраты	lei			338 954,56

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.